
Statsutskottets memorial Nr' 19. 1

Nr 19.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1920 kl. 1/2 2 e. m,

Memorial i anledning av kamrarnas återremiss av stats
utskottets utlåtande nr 15 angående Kungl. Maj:ts i 
statsverkspropositionen under punkt 28 av sjätte huvud
titeln gjorda framställning om anvisande av medel för 
utförande av -om- och påbyggnadsarbeten ä de i kvarteret 
Grönlandet norra i Stockholm uppförda byggnaderna.

/ ,,Utl riksdagen den 7 januari 1920 avlåtna propositionen
(nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov hade Kung! Ife under
kolleTTver ? ^ fogade^tatsidL^to-

, j cmlarenden for samma dag, under sjätte huvudtiteln före-
kolfet omfdage-H ^ i°r utforande’ 1 endg^et med visst i statsrådsproto- 
ret GrZfX forsla% av. <>“- och påbyggnadsarbeten å de i barte- 

m r-n0rrcV Sto(:kholm befintliga byggnaderna, utöver de av
stat föf år lÄT anslagna beloPP, sammanlagt 2,500,000 kronor, å extra 
stat tor ar 1921 anvisa ett reservationsanslag å 2,400,000 kronor.

Statsutskottet både i utlåtande nr 15 i detta ärende anfört:
1 utskottets behandling av förevarande ärende har från sak-
teret Grönlandet* no^’ lståndsattande av byggnaderna inom kvar-
eiet Grönlandet norra icke längre kan uppskjutas utan våda för bygo-
adernas framtida bestånd. I betraktande härav och med jämväl fästat

snråTfrå/ •radan,d! SVår!gheter att tillg°d°se även de måttfullaste an- 
skottet^ ZZ 3tats,m!tl^tl^er8 8lda På ökade lokalutrymmen, harut- 

1 nodvandlgti åt*, möjlighet nu beredes till utförande av 
rn v yggQadsarbeten, till vilka riksdagen redan delvis anvisat 
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Stats utskottets utlåtande Sr 18.

Mot Kungl. Maj:ts förslag i dessa delar hav utskottet icke funnit 
anledning till erinran.

I fråga om avlöningsvillkor ni. in. har ansetts böra stadgas, att de i 
de nya avlöningsstaterua upptagna befattningshavarna skola vara under
kastade de villkor och bestämmelser, som fastställts för åtnjutande av 
avlöningsförmåner enligt statsdepartementens nu gällande avlöningsstater; 
dock att förste aktuarie skall i fråga om semesters åtnjutande jämställas 
med förste kanslisekreterare.

Beträffande övergångsstaterna och de å dessa upptagna befattnings
havare borde i tillämpliga delar gälla, vad som i motsvarande avseende 
stadgats i fråga om de lör lantlörsvars-, civil- och ecklesiastikdeparte
menten nu gällande övergångsstater.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot vad sålunda 
föreslagits.

På grund av vad utskottet anfört, får utskottet hemställa,

A. att riksdagen, med avslag å herr Reuter- 
skiölds motion nr 56, i vad den avser överflyttning av 
en byrå i socialdepartementet till justitiedepartementet, 
samt herr Öhngrens motion nr 57, må

1) dels godkänna de i statsrådsprotokollet över justi- 
tiedepartementsärenden den 7 januari 1920 intagna för
slagen till ordinarie avlöningsstater för justitie-, försvars-, 
social-, kommunikations-, linans-, ecklesiastik- och han
delsdepartementen samt till övergångsstater för försvars-, 
social- och ecklesiastikdepartementen, att tillämpas, sta
terna för ecklesiastikdepartementet från och med ingången 
av år 1921 och övriga stater från och med den 1 juli 1920, 

dels ock förklara,
ej mindre att de i ovannämnda avlöningsstater 

upptagna befattningshavare skola vara underkastade 
de villkor och bestämmelser, som fastställts för åt
njutande av avlöningsförmåner enligt statsdeparte
mentens nu gällande avlöningsstater, därvid skall iakt
tagas, att förste aktuarie i avseende å rätt till semester 
skall vara likställd med förste kanslisekreterare,

än även att i fråga om övergångsstaterna för 
försvars-, social- och ecklesiastikdepartementen och de
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å dessa stater upptagna befattningshavare skall i till
lämpliga delar lända till efterrättelse vad i motsvarande 
hänseende är stadgat beträffande de för respektive 
lan t för sv ars-, civil- och ecklesiastikdepartementen nu 
gällande övergångsstater;

2) å riksstateu för år 1921
a) under andra huvudtiteln, justitiedepartementet, 

höja det ordinarie anslaget för departementets avdelning 
av’ Kungl. Maj:ts kansli från dess nuvarande belopp
94.000 kronor med 8,700 kronor till 102,700 kronor;

b) under fjärde huvudtiteln, försvarsdepartementet, 
uppföra ett ordinarie anslag för departementet å
199.000 kronor;

c) under femte huvudtiteln, socialdepartementet, 
ej mindre å ordinarie stat uppföra
dels för departementets avdelning av Kungl. 

Maj:ts kansli ett anslag å 182,900 kronor;
dels ock till övergångsstat för departementet ett 

förslagsanslag, högst, 15,600 kronor;
än även, utöver nyssberörda anslag, å extra stat 

för upprätthållandet av departementets verksamhet anvisa 
ett förslagsanslag, högst, 10,500 kronor;.

d) under sjätte huvudtiteln, kommunikationsdepar
tementet,

dels uppföra ett ordinarie anslag för departe
mentets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli å 120,500 
kronor;

dels ock, utöver nyssberörda anslag, å extra stat 
för upprätthållandet av departementets verksamhet anvisa 
ett förslagsanslag, högst, 12,800 kronor;

e) under sjunde huvudtiteln, finansdepartementet, 
dels höja det ordinarie anslaget för departementets

avdelning av Kungl. Maj:ts kansli från dess nuvarande 
belopp 133,300 kronor med 24,600 kronor till 157,900 
kronor;

dels ock därutöver å extra stat för upprätthållandet 
av departementets verksamhet (invisa ett förslagsanslag, 
högst, 9,000 kronor;

f) under åttonde huvudtiteln, ecklesiastikdeparte
mentet,

Statsutskottets utlåtande Nr 18.
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dels sänka
ej mindre det ordinarie anslaget för departemen

tets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli från dess nu
varande belopp 222,550 kronor med 28,500 kronor till 
194,050 kronor;

än även det ordinarie anslaget till övergångsstat 
för departementet från dess nuvarande belopp 11,000 
kronor med 5,800 kronor till 5,200 kronor;

dels ock å extra stat för anställande av extra 
föredragande inom departementet m. m. anvisa ett 
förslagsanslag, högst, 17,200 kronor;

g) under tionde huvudtiteln, handelsdepartementet, 
uppföra ett ordinarie anslag för departementets avdel
ning av Kungl. Maj:ts kansli å 96,200 kronor;

B. att riksdagen må avslå Kungl. Majrts 
framställning om anvisande på extra stat för år 1921 
av ett förslagsanslag, högst, 13,200 kronor för upp
rätthållande av handelsdepartementets verksamhet;

C. att riksdagen, vad angår förhållandena för 
tiden 1 juli—31 december 1920, må

dels medgiva, att nedannämnda å riksstaten för år 
1920 uppi orda anslag må, i den mån de belöpa å 
senare hälften av samma år, efter Kungl. Maj:ts när
mare beprövande tagas i anspråk för följande ända
mål, nämligen:

a) för upprätthållande av försvarsdepartementets 
verksamhet:

det under fjärde huvudtiteln uppförda anslaget 
till lantförsvarsdepartementet samt det under femte 
huvudtiteln upptagna anslaget till sjöförsvarsdeparte
mentets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli och samma 
departements kommandoexpedition;

b) för upprätthållande av social- och kommunika
tionsdepartementens verksamhet:

de under sjätte huvudtiteln uppförda anslagen 
till civildepartementets avdelning av Kungl. Maj:ts 
kansli, till övergångsstat för departementet, till extra 
byrå för fattigvårdsärenden, till extra föredragande 
för mål hos regeringsrätten samt till extra före-
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dragande för stadsplane- med dera ärenden, därvid 
anslaget till övergångsstat för civildepartementet skall 
för motsvarande ändamål användas inom socialdeparte
mentet;

c) för upprätthållande av finansdepartementets 
verksamhet:

de under sjunde huvudtiteln uppförda anslagen 
till finansdepartementets avdelning av Kungl. Maj:ts 
kansli, till en extra byråchef för lagärenden och till 
förstärkning av arbetskrafterna å finansdepartementets 
regeringsrättsbyrå; samt

d) för upprätthållande av handelsdepartementets 
verksamhet:

det under femte huvudtiteln uppförda anslaget till 
sjö försvarsdepartementets avdelning av Kungl. Maj:ts 
kansli och samma departements kommandoexpedition, 
såvitt angår det belopp av 3,400 kronor, som icke 
behöver tagas i anspråk för försvarsdepartementets 
räkning, och,

under förutsättning att Kungl. Maj:ts förslag om 
indragning av en andre kanslisekreteraretjänst i jord
bruksdepartementet vinner riksdagens bifall, det under 
nionde huvudtiteln uppförda anslaget till jordbruksde
partementets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli, såvitt 
angår det belopp av 2,000 kronor, som besparas genom 
nämnda indragning;

dels ock, såsom förstärkning av eljest för ända
målet tillgängliga medel, för upprätthållande av justi- 
tie-, social-, kommunikations-, finans- och handelsdepar
tementens verksamhet å tilläggsstat för år 1920 såsom 
förslagsanslag, högst, anvisa

under andra huvudtiteln:
för justitiedepartementet ett belopp av 4,350 

kronor;
under sjätte huvudtiteln:
för social- och kommunikationsdepartementen ett

belopp av 40,900 kronor,
att efter Kungl. Maj:ts närmare beprövande 

mellan sistnämnda båda departement fördelas, samt
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Statsutskottets inlåtande Nr 18. 49
under sjunde huvudtiteln:
för finansdepartementet ett belopp av 9,400 kronor 
och
för handelsdepartementet ett belopp av 42 700 

kronor; 11 ’
Ih att riksdagen må avslå
1) herr Reuterskiölds motion nr 56, i vad den 

avser skrivelse till Kungl. Maj:t om överflyttande av 
vissa ärenden angående kyrkolagstiftningen till eckle
siastikdepartementet;

2) herr Liibecks motion nr 159; och
3) herr Molins motion nr 224.

Stockholm den 10 februari 1920.

På statsutskottets vägnar: 

S. H. KVARNZELIUS.

Vid föreslående ärendes slutbehandling inom ulskotlet hava närvarit-
4 Ericson H ^ ^ * Kvarn*°li'<* & J. G. Smärt,, A. C. Limblad, (»las
A ZTrr Bakström, J. L. Widell, C. G. Ekman, O. U. B. Olsson, O. BeraZst
A. Pers, J. Jeansson och J. tills son i Malmö samt ^ 9

i: äS“•
och F. T. Hamn*. ***”*' C. R. Jansson , Falun. J. Erlansson,S. E. J. Liibeck

Bihang till riksdagens protokoll 1920, 6 sand. 17 käft, (Nr 18.) 7
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Reservationer:

vid nunkt A 2) a) (justitiedepartementet) av herrar C. EG. Swartz, 
Ollas A Ericsson, J. L. Widell, O. Bergqvist, P. Nilsson i Bonarp, P.
B Nilsson i Landeryd och J. Erlansson, vilka ansett, att utskottets
motivering (sid. 11) bort hava följande lydelse: .. , . .

nIMot____ — annan erinran, än att ärenden rörande tvångs-
arbetsanstalterna synas höra kvarbliva i jnstitiedepartementet. DMJMjjte 
finner utskottet behövligt, att frägan om överflyttande - ~ “ P°lu> 
väsendet tages under förnyat övervägande. Att — loieliög •

Vad — — — sida.»

vid punkt A 2) i) (försvarsdepartementet) av herrar 8. Ä 
zélius C J. G. Swartz, Ollas A. Ericsson, J. L. Widell, O. Bergqvist, 
j Jönsson i Revinge, P. Nilsson i Bonarp, P. B. Nilsson i Landeryd 
och J Erlansson, vilka ansett, att utskottets motivering (sid. 15) bort
haVa SfÄil eu början frigan om vilka ärenden böra hand- 
läo-o-as av det gemensamma försvarsdepartementet, har utskottet intet 
att °erinra mot, att ärenden rörande skeppsmätning och navigations
skolorna överflyttas till handelsdepartementet. .

Däremot “har utskottet icke funnit de för en sådan °jerflydtnm 
av lots- och fyrinrättningen anförda skalen övertygande. Att namnda 
inrättnino,° i första hand "är till tjänst för han delssjöfarten, torde i och 
för sig icke innebära tillräckligt skäl för dess förläggande under^ han
delsdepartementet, särskilt som de sjöfartsärenden, som komma att dai 
handläggas, bliva av helt annan natur än de, som avse lots- och tyr 
inrättnfngen. De sistnämnda torde äga långt flera beröringspunkter med 
^försvarets förvaltning, framför allt vad angår de viktiga arendena 
om anskaffning och underhåll av materiel. I synnerhet synes härvid 
böra uppmärksammas, att byggande och underhåll av den flytand( 
materielen lämpligen bör ske vid flottans varv, som skola lyda um 
der försvarsdepartementet. Aven det nära samband, som måste bestå 
emellan sj ökarte verket, vilket är avsett att kvarbliva under försvarsde
partementet, och lots- och fyrinrättningen, synes innebära ett viktigt
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bUI emot den sistnämndas utbrytande. En viss ledning för detta spörs-
för utskott^11"6 ,t0yd° •,n!"val klII1lna hämtaB från utlandet, där, såvitt 

f „ar bekant’. lots' och ^väsendet brukar tillhöra samma 
?Tri ™ A0" ™nfermm fom sjöförsvarsärendena, Under åberopande
ionenS1r ^ade ÄfT S°m 1 statsrådsprotokollet till proposi-
‘ 1 1 Td 19L9 -årS laStima nksdag anförts emot ett utbrytande

ZJn h ..^“rattnmgen från försvarsdepartementet, får utskottet
“8 m6”lng “änmda bör k™rl)li™ »^er

Vid sådant förhållande synes utskottet lämpligt, att jämväl nautisk- 
~ °£lska kyri'n bibehålies under försvarsdepartementet, till dess 
lågan om namnda byrås omorganisation funnit sin lösning.

har utskott T ^ganisationen av det förenade försvarsdepartementet 
r utskottet icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Mai:ts for- 

0ch, ‘ynnrättningens kvarblivande under försvarsdeparte
mentet synes icke behova medföra någon ändring i de uppgjorda sta
terna, vare sig för försvars- eller handelsdepartementet.» PP*J

herra/r i 2) d) ™\funkt (kommunikationsdepartementet) av 
tieirar C. J. G. Swartz, O. Olsson, J. Jeansson, A. Pers, J. B Eriksson

* E48tOCk’ * E-J-L*»ecko* F. T. Hamn,,.

M*ii-+HBföt8?0ttetB maj'0ritetJ h.a* icke ansett sis kunna biträda Kungl. 
bvÅr.},Pt °r- 1DJ'attaade 1 kommunikationsdepartementet av eu extra 
SÄSTq r ?11Pd08reende T departementets behov av teknisk
omöUhrtatf Ska anf0res /ndaSt’ att det S?nes ™ra snart sagt
tekn sk v fiDf'V Gn peT8?n’.. fullt sakkunnig å de olika områden av 
j . i • jksamhet, som tillhora kommunikationsdepartementet, varför
från undeUvdSaHkimSkaP^ fortfarande borde tillgodogöras departementet 

an underlydande, var pa sitt område sakkunniga myndigheter.
av ' JtT- askådmfS , 87ae8 oss vara grundad på en missuppfattning
kan naturlif’Z l fi™befeDS uPPgift* Befattningens innehavare
mentets vf k gt 't* beraknas vara exPert På alla de områden departe
mentets verksamhet avser, utan det är huvudsaken, att han på
grund va! av en modern teknisk allmänbildning och ett gott tek-
mskt omdöme skall vara särskilt skickad att handlägga vissa tek-

ska ärenden och därjämte vara departementschefen och övriga av-
lt2Chfeei 41 b,alp vid rakning och bedömande av före
liggande förslag av teknisk natur. Han bör också mången garn.- hava
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bättre förutsättningar än tjänstemän utan teknisk bildning att kunna 
avgöra, vad som möjligen brister i en utredning och varest den största
sakkunskapen i olika tekniska frågor är att finna. o

Då nu efter många års utredningar ett departement av sa markerat 
teknisk natur som kommunikationsdepartementet skall skapas, synes det 
oss därför vara naturligt att inom denna administration också inrymma 
ett bestämt inflytande åt den tekniska sakkunskapen vid sidan av Övriga 
krafter, och synes detta för närvarande lämpligast kunna ske pa den
av Kungl. Makt föreslagna vägen. . o

På grund härav anse vi, att utskottet bort hemställa i fråga om
punkt A 2) d),

att riksdagen måtte uppföra — ~
dels ett ordinarie anslag------ 120,500 kronor;
dels ock utöver nyssberörda anslag för upprätt

hållande av departementets verksamhet å extra stat för 
år 1921 ett förslagsanslag, högst, 24,800 kronor»;

samt i fråga om punkt C, . v.

atp riksdagen måtte såsom förstärkningr av eljest 
7 i--- för ändamålet tillgängliga medel för upprätthållande av

? •" social- och kommunikationsdepartementens verksamhet a
7-'\ tilläggsstat för år 1920 under sjätte huvudtiteln an

visa såsom förslagsanslag, högst, ett belopp av 46,900 
kronor; • .

vid punkterna B och C (handelsdepartementet) av herrar C. J. G. 
Swartz, O. Olsson, J. Jeansson, A. Pers, J B. Eriksson i Grängesberg 
A. Anderson i Råstock, & E. J. Lubeck och F T Hamnn, vilka under 
hänvisning till vad i reservationen vid punkt A 2) d) har ovan anförts, 
förklarat sig anse, att utskottet bort hemställa, 
tutt, „rörande punkt B, ' • , t lr

att riksdagen måtte för upprätthållande av han
delsdepartementets verksamhet på extra stat for ar 
1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 12,000 kronor; 
samt
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rörande punkt C,
r,3

fnr - A rlMSdage^ måtte 8åsom förstärkning av eljest 
av Lunchtid1̂  /l gTghga medel för upprätthållande 
år S u Verksamhet På tilläggsstat för
ar 1.120 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslag 
anslag, högst, 48,700 kronor; torslags-

vid punkt D 2) av herrar J. Jeansson och SFI 
ansett, att utskottet bort tillstyrka bifall till herr Lubecks Ltibeck, vilka 

motion nr 159.

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 6 samt. 17 käft. (Nr 18.) 8
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Under åberopande av vad utskottet sålunda anfört, får utskottet 
hemställa,

att ^ riksdagen må för utförande, i enlighet med 
i statsrådsprotokollet över civilärenden den 7 januari 
1920 angivet förslag, av om- och päbygqnadsarbeten å 
de i kvarteret Grönlandet norra i Stockholm befintliga 
byggnaderna, utöver de av riksdagen härför anslagna 
belopp, sammanlagt 2,500,000 kronor, å extra stat 
för år 1921 anvisa ett reservationsanslag å 2,400,000 
kronor.

Stockholm den 13 februari 1920.

På statsutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
, t ,från forsta kammaren: herrar C. J. G. Swartz, A. C. Lindblad, J. Nilsson i Skott- 
landshus, N. A Nilsson, IL F. Lamm, Ollas A. Ericsson, H. M. Bäckström, J. L. Widell 
O. G. Ekman, O. Bergqvist, J. Pålsson och J. Nilsson i Malmö, samt

från andra kammaren: herrar J. B. Eriksson i Grängesberg, A. Wiklund i Bratt- 
a\t°' W^én’ P: Mlsson i Landeryd, J. Erlansson, J. Jönsson i Slätåker,
A Mossberg, O. Nilsson i Örebro, F. T. Hamrin, E. Andersson i Prästbol och S. E.
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